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	Përshkrimi i lëndës:
	“Media dhe e Drejta” ofron njohuri bazike për çështjet që lidhen me kornizën ligjore të rregullimit të mediave, por pa e cenuar lirinë e shprehjes si e drejtë fundamentale. Pra, kursi është dizajnuar në atë mënyrë që të elaborojë procesin e transformimit të mediave në raport me funksionet ndaj publikut duke ruajtur parimet etike e profesionale. Përmes shqyrtimit të burimeve të së drejtës së medias dhe literaturës nga autorë perëndimorë, profesionistët e komunikimit do të rrisin aftësitë e tyre të përballjes me sfidat legale që po bëhen gjithnjë e më të shpeshta si pasojë e ndikimit të teknologjisë së internetit. Platformat e reja mediale dhe liria e tyre si parakusht për shoqëritë demokratike determinojnë edhe nevojën e rregullimit të kujdesshëm ligjor, sidomos të çështjeve si pronësia intelektuale, shpifja e fyerja, privatësia, konfidencialiteti, etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Media dhe e drejta” do të realizohet në formë të ligjëratave dhe debateve, me qëllim të përforcimit të njohurive dhe gjykimit kritik të studentëve. Qëllimi i kursit është pajisja e tyre me njohuri solide mbi raportin sfidues ndërmjet rregullimit ligjor dhe lirisë së mediave si vlerë fundamentale e shoqërive demokratike. Përmes përmbajtjes dhe seminareve si pjesë e detyrave në kuadër të lëndës, studentët do të përgatiten për sfidat profesionale me të cilat mund të përballen si profesionistë të mediave. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë dhe shpjegojnë konceptet kryesore;

	
	· t’i aplikojnë dijet e fituara në detyra të ndryshme profesionale që lidhen me aspektin legal;

	
	· njohin dhe përshkruajnë sfidat legale në punën e medieve dhe të gazetarëve; 

	
	· Analizojnë, vlerësojnë dhe krahasojnë efektivitetin e kornizës ligjore për veprimtarinë e medies.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                      15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                      15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                           1
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	30 min.                              15
	7.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	20                                         2
	40

	Detyrë shtëpie
	2                                           15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                           15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5                                             1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                             2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                             2
	2

	Total
	
	178.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Lënda “Media dhe e drejta” do tëzhvillohet me metodë të kombinuar qëkonsiston në pjesën e ligjëratave, diskutimeve në formë debati dhe përgatitjen e seminareve nga studentët.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të formulës së mëposhtme:
1. Pjesëmarrja aktive                            10 %
2. Ushtrime (detyrat)                            20 %
3. Kolofiumi / Seminari                         30 %
4. Provimit përfundimtar                      40 %
TOTALI:                                                     100 %
· Pjesëmarrja nuk nënkupton vetëm vijueshmërinë, studentët do të vlerësohen në bazë të cilësisë së komenteve, vëmendjes, qëndrimit dhe sjelljes në klasë. 
· Në kuadër të ushtrimeve studentët janë të obliguar që t’i realizojnë detyrat individuale ose në grupe si: Analiza / Ese /.
· Seminari është punim hulumtues për një temë të caktuar, të cilin studenti e dorëzon deri në fund të semestrit. 

	Literatura primare: 
	1. Brikena Kasmi, E drejta e Medias, DITA PRINT, Tiranë, 2017
2. Introduction to Media Law, https://old.o94.at/wp-content/uploads/Introduction-to-Media-Law_EN.pdf

	Literatura shtesë:  
	1. Media Law, handbook series, United States Department of State  
2. Jacob Rowbattom, Media Law
3. GenelleBelmas, Wayne Overbeck, Major Principles of  Media Law, CENGAGE Learning, 2014
4. Monroe E. Price, Stefaan G. Verhulst, Libby Morgan, Routledge Handbook of Media Law, Routledge, 2013



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Hyrje në të Drejtën e Medies 
(sfondi teorik: raporti ndërmjet Lirisë së Shprehjes së Lirisë së Medies, konceptet kryesore) 

	Java 2:
	· Sistemi ligjor dhe burimet e së Drejtës së Medies 
(korniza ligjore: aktet juridike në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar, mekanizmat implementues) 

	Java 3:
	· Liria e Medieve (SHBA, Evropë dhe Kosovë)
(Amandamenti i parë: historia dhe fushëveprimi, rregullimi dhe sfidat aktuale në Acqui të BE-së)

	Java 4:
	· Një kornizë për Medien e Lirë
(Mekanizmat rregullues dhe vetë-rregullues, të drejtat dhe përgjegjësitë e gazetarëve)

	Java 5:
	· Roli dhe funksionet e Medieve 
(Funksioni kujdestar, funksionet demokratike, media si platformë dhe përmbajtja edukative)

	Java 6:
	· Sfidat legale të transformimit të mediave në Kosovë
(Efektet e internetit dhe raporti ndërmjet kornizës ligjore të Kosovës me legjislacionin evropain në fushën e mediave - Direktiva për Shërbimet Mediale Audiovizuele, Karta Europiane mbi Lirinë e Shtypit, EBU)

	Java 7:
	· Testi Intermediar

	Java 8:
	· Media dhe mbrojtja e të drejtave personale 
(Korniza ligjore për të drejtat e njeriut: aktet ndërkombëtare, evropiane dhe kombëtare. Privatësia, Fyerja, Shpifja, etj.)

	Java 9:
	· Pronësia Intelektuale 
(Pronësia Intelektuale në Kosovë dhe BE, Ligji për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta)

	Java 10:
	· Mediat e reja dhe Gazetaria qytetare 
(Keqfunksionet e mediave dhe sfidat e rregullimit) 

	Java 11:
	· Blogerët dhe Blogosfera
(Mediat sociale dhe blogosfera si bastioni i fundit i fjalës së lirë)


	Java 12:  
	· Media dhe Shoqëria e Informacionit
(Shkëmbimi i lirë i informatave dhe fuqizimi i shoqërisë civile, a na duhet një kornizë ligjore e integruar në epokën e komunikimit digjital?)

	Java 13:    
	· Mediat si kriter i BE-së për vendet e zgjerimit 
(Liria dhe pluralizmi i mediave, koncentrimi i pronësisë si sfidë legale dhe parimet etike e profesionale të Gazetarisë)

	Java 14:  
	· Prezantim i seminareve (debat sokratik)

	Java 15:   
	· Diskutim përmbledhës për lëndën

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën në heshtje për të marrë shënime; aktivitete të tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit.
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